
COMUNE DI TRECASTAGNI
Provincia di Catania

COPIA DI DETERMINAZIONE SINDACALE N. 24 DEL  12-12-2013

OGGETTO: NOMINA DEI COMPONENTI ESTERNI DEL NUCELO DI
VALUTAZIONE.

L’anno  duemilatredici, il giorno  dodici del mese di dicembre nel proprio ufficio

IL SINDACO

Premesso che:
- il contratto collettivo di lavoro dei dipendenti EE.LL. e il Decreto Legislativo n.
165/2001 prevedono numerosi istituti la cui applicazione è condizionata
all'attivazione del Nucleo di valutazione;
-  la valutazione delle prestazioni dei dipendenti incaricati di posizione
organizzativa ha un ruolo centrale nel sistema dei controlli interni;
- il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi
prevede, all'art. 25, che il Nucleo di Valutazione sia composto dal Segretario
Generale, che lo presiede, e da due componenti esterni all'apparato burocratico
dell'Ente, nominati dal Sindaco tra soggetti in possesso di documentate
competenze, capacità intellettuali, manageriali, relazionali e  in ogni caso  in
possesso  di  diploma di laurea specialistica (5 anni nell’attuale ordinamento) o
di laurea quadriennale conseguita nel precedente ordinamento degli studi;
Evidenziato che secondo quanto disposto dalla delibera n. 23/2012 Civit,
sostituita dalla delibera n. 12/2013, le regioni, gli enti regionali, le
amministrazioni del servizio sanitario nazionale e gli enti locali, stante il
mancato rinvio dell'art. 16, comma 2, del d.lgs n. 150/2009 all'art. 14 dello
stesso decreto, salvo quanto espressamente previsto dalla normativa di
adeguamento, hanno la facoltà, e non l'obbligo, di costituire l'OIV, in quanto,
nella loro autonomia, possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai
principi di cui alle disposizioni del d. Igs. n. 150/2009 indicate nel citato art. 16;
Accertato  che con parere 30 maggio 2011, n. 325, tra l'altro, la sezione
regionale di controllo per la Lombardia della Corte dei Conti ha chiarito che
l'articolo 14 del D.Lgs. n. 150/2009 non è operante per gli enti locali, talchè per
l'effetto, tali enti possono del tutto legittimamente continuare ad avvalersi  e/o
istituire  i nuclei di valutazione nella composizione fissata dai regolamenti
interni, per effettuare le operazioni di programmazione e valutazione dell'attività
gestionale;
Preso atto che l'ente  non  intende   avvalersi  della predetta facoltà,
mantenendo il sistema di valutazione pre-vigente alla entrata in vigore del d.lgs.
n. 150/2009;

DETERMINE SINDACALI n.24 del 12-12-2013 COMUNE DI TRECASTAGNI

Pag. 1



COMUNE DI TRECASTAGNI
Provincia di Catania

Accertato   che in data  9 e 10 giugno   sono stati rinnovati gli  Organi esecutivi
dell’Ente  e che   pertanto   necessita procedere alla nomina  dei componenti
esterni  del Nucleo di Valutazione;
Visto   l’art. 13 del la L.R.  n. 7/92;
Accertato   che  il   compenso per detti componenti  e’ stato  determinato in  €.
300,00 mensili  con deliberazione  della Giunta Municipale n. 240 del
25/10/2005, successivamente rideterminati  in €. 270,00 giusta determina
dirigenziale n. 22  del 25/1/2011  in esecuzione dell’art. 6  comma 3 del D.L.  n.
78/2010;
Visti  gli art.  26, 27 e 28 del Vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi
relativi ai requisiti, alla modalita’ di nomina  ed alle funzioni del Nucleo di
Valutazione;

Esaminati   i  curricula  pervenuti,   su iniziativa di parte,  e verificatane la
rispondenza alle condizioni previste per la nomina, tenuto conto  che trattasi  di
avvocati  professionisti che gia’ operano   in proprio   nella  gestione   e
soluzione di controversie  di diversa natura e che inoltre hanno acquisito
esperienza in diversi campi   culturali, sociali ed economici;

Ritenuto, altresì, che in ragione della specificità del ruolo e delle funzioni
assegnate, nella nomina del suddetto organo, oltre alle capacità tecniche e
professionali, deve tenersi in debito conto il carattere fiduciario (intuitu persone)
dell'incarico;
Considerato  che la individuazione dei componenti dei nuclei di valutazione
non necessita di procedure comparative secondo quanto previsto dall'art. 7
comma 6quater D.lgs. 165/2001;
Visto il D.Lgs. 30.7.1999, n. 286, recante norme in ordine agli strumenti di
valutazione delle attività svolte dalle Pubbliche Amministrazioni;
Visto il nuovo Ordinamento professionale del personale del Comparto
Regioni-EE.LL. sottoscritto il 31.03.1999, che ha introdotto meccanismi di
valutazione delle prestazioni dei dipendenti ed in particolare dei funzionari cui
viene assegnata responsabilità riconducibile all'area delle posizioni
organizzative e prevede esplicitamente l'obbligo di istituzione ed attivazione dei
nuclei di valutazione;
Visti i successivi Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro di comparto;
Visti il vigente Statuto Comunale e il regolamento sull'ordinamento degli uffici e
dei servizi;
Ritenuto, pertanto, di nominare componenti esterni del Nucleo di Valutazione,
Avv.  Testa Vincenza nata a Catania  il 21/10/1972 e  Avv.  Gioa  Grazia Galata’
, nata a  Catania il  30/9/1972 , determinando il compenso da corrispondere
nella misura lorda complessiva di € 270,00 mensili;
Dato   atto che    la decorrenza  della predetta nomina  avra’ luogo dal
13/12/2013;
Visto  IL VIGENTE  O.R.E.L.

DETERMINE SINDACALI n.24 del 12-12-2013 COMUNE DI TRECASTAGNI

Pag. 2



COMUNE DI TRECASTAGNI
Provincia di Catania

                                                            D E T E R MI N A

- di nominare quali componenti esterni del Nucleo di Valutazione di questo
Ente, con decorrenza 13/12 /2013 e fino al 31/12/2015 i seguenti professionisti:
- Avv.  Testa Vincenza   nata a Catania  il 21/10/1972
  Avv.   Gioa Grazia  Galata’ nata a  Catania il  30/9/1972

- di attribuire ad ognuno dei predetti componenti esterni del Nucleo di
Valutazione un compenso nella misura lorda complessiva di € 270,00 mensili.

di  acquisire  la necessaria copertura finanziaria.-

                                                                        IL SINDACO
                                                        (On. Dr. Giovanni Barbagallo)

DETERMINE SINDACALI n.24 del 12-12-2013 COMUNE DI TRECASTAGNI

Pag. 3


